
 

Stránka 1 z 4 
 

Edukační programy MUD* pro školy (duben až červen 2023) 

 

PROGRAMY K AKTUÁLNÍM VÝSTAVÁM PRO VŠECHNY VĚKOVÉ KATEGORIE 

Expozice Logika růstu, Urbanismus Benešova, ale i výstavu Vladimíra Cidlinského 

spojuje zaměření na člověka, civilizaci, město, přírodu, dějiny, dobu a pokrok. Každá 

z nich nabízí široké možnosti nahlížení. O půl století později, v novém světle. Právě 

v sedmdesátých letech 20. století se výrazně proměnilo městské panorama Benešova 

poblíž samotného centra, Vladimír Cidlinský se těší úspěšné kariéře a filosofové se 

kriticky zaměřují na (ne)logiku růstu svou koncepcí nerůstu.  

PRŮVODCE VÝSTAVOU LOGIKA RŮSTU 

a) 45–60 minut / Cena: 30 Kč/dítě  

b) 90–120 minut / Cena: 50 Kč/dítě  

Delší program je možný po dohodě s edukátory 

 

Výstavní projekt Logika růstu se vydává na průzkum podhoubí vztahů současného umění k aktuální 

společenské, ekologické, či ekonomické krizi pod optikou tzv. hnutí nerůstu (degrowth). Přízemí MUD 

tak nabízí pestrou přehlídku výtvarných přístupů, od malby přes kresbu, objekty, video, ale i akce 

(performance), z nichž se některé konaly přímo v Benešově. Výstavu si projdeme společně, ukážeme 

si, jak na problémy nahlíží umělci nejmladší generace a pomocí výtvarných cvičení se zaměříme 

například na fenomén stáří, kutilství nebo podobenství přírodních systémů a lidské civilizace. 

 

URBANISMUS BENEŠOVA: OÁZY MĚSTA  

(Městská výstavní síň – sekce Benešov očima dětí) 

!! Společně budeme odcházet od budovy MUD  

 

a) 45–60 minut / Cena: 30 Kč/dítě  

b) 90–120 minut / Cena: 50 Kč/dítě  

Delší program je možný po dohodě s edukátory 

 

Program se zaměřuje na výstavu Urbanismus Benešova v MVS, v budově dnešní Polikliniky. Stavba 

samotná (místo dění) odráží proměnu levého břehu Malého náměstí a nedalekého Bezděkova v duchu 

socialistické modernizace 70. let i specifikum tohoto města (panelová výstavba, sídliště v těsné 

blízkosti centra). Děti a studenti se zaměří na architekturu a bezprostřední okolí prostřednictvím 

výtvarných návrhů, kresby, malby, koláže, i práce v týmech a promýšlení v duchu architektů a 

urbanistů.      



 

Stránka 2 z 4 
 

PRŮVODCE VÝSTAVOU VLADIMÍRA CIDLINSKÉHO 

(Šímova síň) 

Program s výtvarnou dílnou bude možné objednat od 24. 4. 2023 do 9. 6. 2023  

A) 45–60 minut / Cena: 30 Kč/dítě  

B) 90–120 minut / Cena: 50 Kč/dítě  

Delší program je možný po dohodě s edukátory 

Výstava v Šímově síni přibližuje tvorbu benešovského malíře, grafika a pedagoga. Představuje nejen 

charakteristickou kopcovitou krajinou s malebnými vesnicemi, idylu, ale také proměnu města (vznik 

sídliště, proměna urbanistického rázu). V rámci tvůrčí dílny se inspirováni Cidlinským zaměříme na 

krajinné i městské motivy prostřednictvím kolorované kresby, stejně tak i na experimentálnější rovinu 

(hravé grafické techniky monotypu).   

 

PROGRAMY PRO MŠ A 1. STUPEŇ ZŠ 

HODINA VÝTVARKY S KARLEM NEPRAŠEM 

Program je uzpůsoben žákům MŠ a 1. stupeň ZŠ  

a) 45–60 minut / Cena: 30 Kč/dítě  

b) 90–120 minut / Cena: 50 Kč/dítě  

Delší program je možný po dohodě s edukátory 

 

Než se pustíme do tvůrčí části, prozradíme si, kdo byl Karel Nepraš, čím se proslavil a co že to vlastně 

byla ta Šmidří Křížovnická škola humoru bez vtipu. Při hledání původní inspirace Neprašovy tvorby 

pak neopomineme sochaře Giacomettiho či estetiku starověkého Egypta. Společně si také ukážeme, 

kde lze v MUDu najít Neprašovy kráčející postavy s charakteristickou industriální poetikou a 

vytvoříme si figury vlastní. V návaznosti na zvolenou délku programu se budeme věnovat též 

výtvarným možnostem, jak napodobit stopy času, jako je například rez atd.  

HODINA VÝTVARKY S JIŘÍM A BĚLOU KOLÁŘOVÝMI 

a) 45–60 minut / Cena: 30 Kč/dítě  

b) 90–120 minut / Cena: 50 Kč/dítě  

Delší program je možný po dohodě s edukátory 

Podobně jako Jiří a Běla Kolářovi, dvě neobyčejně kreativní osobnosti, se i my s nakažlivou touhou 

hledat neustále nové možnosti tvorby společně pustíme do skládání nových světů bezbřehé fantazie. 

Jiří KOLář, KOLáž, ROLáž, MUCHLáž... Vyzkoušíme si pestrou škálu možností z této nekonečné 

rodiny “ÁŽ-í”, pěkně od Á až po Ž. Naopak Bělou Kolářovou se necháme inspirovat při skládání zátiší  

a odkrývání možností fotografie.  



 

Stránka 3 z 4 
 

HODINA VÝTVARKY S ADRIENOU ŠIMOTOVOU 

Program je uzpůsoben žákům MŠ a 1. stupně ZŠ 

a) 45–60 minut / Cena: 30 Kč/dítě  

b) 90–120 minut / Cena: 50 Kč/dítě  

Delší program je možný po dohodě s edukátory 

 

Prostřednictvím několika výtvarných cvičení ve dvojicích a menších týmech si představíme tvorbu 

další významné a originální postavy českého umění – Adrienu Šimotovou, zastoupenou i v naší sbírce. 

Čeká nás práce s papírem, jeho narušováním, protínáním a vrstvením, linky a “obtisky” těla.  

 

PROGRAMY PRO 2. STUPEŇ ZŠ, SŠ A VŠ, VĚNUJÍCÍ SE MĚSTSKÉMU PROSTŘEDÍ:  

  

MENTÁLNÍ MAPY, URBANISMUS, aneb ČTENÍ A KONCIPOVÁNÍ MĚSTA  

Program je uzpůsoben studentům 2. stupně ZŠ, SŠ a VŠ  

a) 45–60 minut / Cena: 30 Kč/dítě  

b) 90–120 minut / Cena: 50 Kč/dítě  

Delší program je možný po dohodě s edukátory 

Prostřednictvím práce ve dvojicích a menších týmech se zaměříme na fenomén města a jak se prolíná 

s našimi životy. Představíme si mentální mapy a jejich využití pro sociologii či urbanismus. Jak vnímá 

velké náměstí dítě, jak mladí a dospívající, a jak naopak důchodci? Dokážeme se vtělit do různých 

sociálních a věkových skupin? A jak by mohlo vypadat ideální město?  

 

MĚSTO, PERIFERIE A TVORBA JIŘÍHO KOLÁŘE  

a) 45–60 minut / Cena: 30 Kč/student  

b) 90–120 minut / Cena: 50 Kč/student  

Delší program je možný po dohodě s edukátory 

Městská periferie, městská krajina a městský způsob života. Témata v Kolářových básních opakovaně 

se objevující a stále aktuální. Se studenty si na základě ukázek z Kolářových literárních děl vyzkoušíme 

tvořit báseň o našem současném každodenním životě bez použití slov a naopak výtvarné dílo jenom ze 

slov složené.   

 

 

VYUČOVÁNÍ V PROSTORÁCH MUD 

Kdykoli v otevírací době MUD* (od 9 do 17 hodin, vyjma pondělí)  

20 Kč/dítě, v ceně je zahrnut vstup na výstavy  (maximálně pro skupinu 30 dětí)  

Zpříjemněte si jakoukoliv vyučovací hodinu v prostorách paměťové instituce. V lektorské dílně vám 

po domluvě můžeme připravit židle s promítacím zařízením, výtvarné pomůcky a zajistit pitný režim. 



 

Stránka 4 z 4 
 

********************************************************************************

* 

Kontakt na muzejní edukátory:  

Martin Vlček / 776 105 987 / vlcek@mudbenesov.cz  

Nicole Langrová / 773 281 960 / langrova@mudbenesov.cz 

Muzeum umění a designu Benešov, příspěvková organizace  / Malé náměstí 74 / 256 01 Benešov 

mudbenesov.cz / www.facebook.com/mudbenesov / www.instagram.com/mudbenesov 


